



Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

missyjskie	we Lwowie na prowincji za granicą
wartalskie	1 zł. 50 ct. 2 zł.
ótroznie	4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
	9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupełnego bezpłatnego wyprzedzenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalszej nekrologii, opisy uroczystości, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Do warstw kierujących.

Lwów d. 21 grudnia.

W życiu konstytucyjno-narodowym naszego kraju nadeszła chwila bezspornie najważniejsza decydująca. Węzeł gordyjski stosunków wewnętrznych monarchii, od którego rozwiązania zależy nietylko los kraju, ale zdaje się, los całej monarchii, czeka rozwikłania — lub ciężca mięsa.

W takiej chwili potrzebny byłby nam jakiś wielki człowiek czy stronnictwo, zarówno z pojęciem stworzenia nowego państwa polityczno-społecznego, jak przedewszystkiem ze świadomością celu, do którego nasza polityka narodowa zmierzać i zdążać musi.

Tymczasem, ani takiego przewodnika ani takiego stronnictwa nie widzimy. Tak zwane „warstwy kierujące“ jeśli nie są w rozbiu, to są w rozproszeniu, brak spójnej organizacji i cała robota idzie wyłącznie z dołu.

Potrzeba tedy niezbędnie, aby te warstwy, które wiedzą, nauka, mianiem i stanowiskiem w społeczności odgrywają pewną rolę, zorganizowały ducha i prądy czasu zorganizowały się i swe siły moralne i materialne wykorzystwały na korzyść kraju i na rod.

Inteligencja i wyższe mieszczaństwo w obu stolicach kraju i w większych miastach idzie luzem, *von Fall zu Fall*, nie ma organizacji i programu, nie wie samo jakie wyznaje zasady, nauki i wiedzy nie spożytkowuje dla rozumnego wykształcenia politycznego mas spracowanych, walczących na śmierć i życie z biedą — i wyzyskiem obcego plemienia.

Wina to po części i dziennikarstwa, że nie wychowywało politycznie społeczeństwo, lecz było raczej odbiciem pewnego rodzaju bezgłowie, a słynęło prawie tylko do tego, aby dostarczać lektury na kilgodzinne przesadywanie w kasyjach i lokalach publicznych dla ludzi, którzy przez czterech, pięciu i więcej gazet, śladnej poważniejszej książki nie biorą do ręki.

W ostatnim czasie w dziennikarstwie zapanała głównie jedna idea. Nie tyle walczy się o zasady, o program, o jakieś drogi publicznego działania, ile o to: „kto da taniej?“ Społeczność wskutek tego mniej zwąta na jakość umysłowego towaru, lecz głównie czyta nagłówek, w którym się reklamuje za ile o entów w dostąd miana najwięcej zadrukowanego papieru!

Komu ten sąd wyda się za surowym lub stroniącym, ten niech zachce przedmiotowo i bez uprzedzeń porównać życie polityczne, wyrobione przez ruch ludowy w warstwach, które zwykło się nazywać: „tłumem, masą ludową“ — z życiem politycznym warstw kierujących.

Dziś już nikt nie zaprzeczy, że masy ludowe stanęły zorganizowane, s jasno sformułowanymi programami,

pod rozwinięciem śmiało i stanowczo agitacji, i wyroszonych w odbywaniu wszelkiego rodzaju wieców przez naczelnych agitatorów stronnictwa ludowego.

Inicytatorowie wiecu przyocinili do muru, ulegli śądaniu posła Winkowskiego, czego pochwalili nie można; wyborcy mają prawo żądać sprawozdania posła. Zupelną zaś pewnością jest, żeby poseł mógł urządzić sobie „komplet“ według swego upodobania, nad czym pracował Winkowski i bardzo energicznie już od dni kilku przed wiecem. Widziano go wsiadającego na powoż w Jaślanach dnia 15 grudnia, gdy wracał prawdopodobnie z objazdu za werbowaniem „przyjaciół politycznych“ na sprawozdanie mieleckie.

I jakkolwiek zasadniczo nie poobawiamy inicytatorów za to, że dali się posłowi Winkowskiemu sterować (przykład parlamentu wiedeńskiego nie idzie na marne) to jednak praktycznie nie wyszło na dobre sprawie samej, bo przebieg sprawozdania i dyskusja silnie podkopaly posła Winkowskiego, który zabił się moralnie w oczach ogromnej liczby rozsądniejszych włościan powiatu naszego, a nawet pomocniestrudzonego agitatora p. Stapińskiego, nie na wiele mu się przysła.

Oto przebieg zgromadzenia: Po rozdzieleniu propozycji zwerybowanym adherentom posła Winkowskiego, na wniosek M. hr. Reya wybrano przewodniczącym zgromadzenia posła włościańskiego K. rempe, który udzielił głosu posłowi Winkowskiemu. Pan poseł zaczął od czytania listów, jakie otrzymał od inicytatorów wiecu, i od czytania odpowiedzi listów, jakie do nich w odpowiedzi pisał. Jakkolwiek sprawa ta z działalnością poselską p. Winkowskiego nie wspólnego nie miała zabrała jednak sporo czasu. A o to zdaje się chodziło głównie posłowi, aby ile możności przewlekał sprawozdanie, znużył chłopów i mądrzejszych, którzy już przytomnieją i bredni słuchać nie lubią — docekał się chwili, gdy sala opuszcza, a potem swoim adherentom w ryzyce przez p. Stapińskiego trzymanym, pozwolił wyrazić sobie uznanie.

Sztuka się nie udała. Całe sprawozdanie składało się z przebiegu historycznego XII i XIII sesji Rady państwa, nie zaś nie zamieściło konkretnego z działalności pana posła.

Rzucanie się od posażką do końca na Kolo polskie, na hr. Badeniego, pełno najbrzydliwszych insynuacji, o to czego składało się sprawozdanie posła Winkowskiego, którego wszyscy zgromadzeni, nawet zwerybowani przez samego posła, wysłuchali z zupełną obojętnością. Nie pomogli nawet gesty sprzymierzeńców p. Winkowskiego, aby wywołać huśną brawa.

Gdy skończył, cisza zaległa salę. Po posle Winkowskim zabrał głos poseł hr. Rey i w całym tego słowa znaczeniu zmiażdżył przewrotne wy-

wody posła Winkowskiego. Wykazał, co Kolo polskie zrobiło dla kraju, wykazał całą szłą wiarę w łączeniu się posłów polskich z Niemcami, a przechodząc do znanego zachowania się posła Winkowskiego podczas głosowania nad oskarżeniem hr. Badeniego, zakończył słowami: „Ktokolwiek, w jakikolwiek sposób utrwalił podczas tego historycznego głosowania swycięstwo Niemcom musi się ostwić z naszymi sdrójcy.“

Burza oklasków towarzyszyła temu zakończeniu i soharaktoryzowała od razu nastroj, jaki w zgromadzeniu zapanował.

Z kolei ks. Kopyciński jako tyloletni poseł do Rady państwa, wykazał, jakimi torami szła polityka Kola polskiego; wykazał, wiele dobrego działo Kolo dla kraju; objaśnił ostatnie zdobycze dla ludności rolnocejal, jaką stanowi regulacja i obniżenie podatku gruntowego i domowego; podniósł zasługi dzisiejszego prezydenta Izby Abrahamowicza i ministra Bilińskiego, a zakończył słowami: „Gorsko przyjdzie jeszcze Galicyi i wam chłopom oplakiwać, że obalono rząd, w którym zasiadali Polscy.“

Przemówienie to przyjęło oklaskami, które widocznie do reszty popsuło szczyki p. Winkowskiego.

Z kolei p. Fibich i radca Jaworski wykazali posłowi Winkowskiemu całą nieość wywodów jego w sprawach czysto prawnych natury. Poseł Winkowski twierdził bowiem, że podwyższenie stempła na lzi przy obrazkach, nie miało na celu wypłynięcia na umniejszenie manii procesowania się u chłopów, ale aby „im nie wolno było dochodzić obrasy swego honoru.“ Radca Jaworski w bardzo cietej mowie dała należyta odprawę posłowi Winkowskiemu, który znów usłyszał niepoohlebne słowa, gdy mowa zakończył: „Takie ze szłą wiarą przekroczenie faktów nazwał muszę postępowaniem niegodnem.“

W tej chwili zabrał głos p. Stapiński, — jakim prawem, trudno pojąć, boż p. Stapiński ani wyborcą ani prawybora powiatu mieleckiego nie był i nie jest. Chodziło, rzecz prosta o ratowanie sytuacji posła Winkowskiego, moono w naszym powiecie zaszarganej.

Pan Stapiński — trzeba mu przyznać — znakomitym jest agitatorom, żyłka ta tak się w nim zagnieżdziła, że zdawało mu się, że jest znów na wiecu wyborczym. Mówił też o wszystkim tem, co nie miało związku ze sprawozdaniem poselskim posła Winkowskiego — a w zapale posiadał tak daleko, że rzucił się na naszą autonomię, a obywatelstwo nasze to już tak przedstawił, że mogło się zdawać, że ono rekr. tuje się wyłącznie z jakichś wyrodków.

Po ks. Kopycińskim, który prostopała niektóre fałszywe wypowiedziane przez p. Stapińskiego, zabrał głos nasz marszałek powiatowy p. Sękowski Stefan z Wojsławia, a zaznaczywszy, że jakkolwiek na wiecie dotąd zawsze

chodził, to jednak nigdy głosu nie zabrał, bo mu się zdawało, że jako marszałek powiatowy nie powinien w żadne agitacje partyjne w powiecie się wdawać, a pilnować, aby w Radzie powiatowej szło urządzanie tak, jak ludność ma prawo tego wymagać! Miłoseć jednak nie może tam, gdzie ta autonomia zaszczepiona została, gdzie głoszone są o niej fałszywe i kłamstwa. P. Sękowski stając w obronie autonomii, zaznaczył przekonanie, że wspólna praca w Radach pow. zbliża właśnie i łagodzi antagonizmy a zakończył wyrażeniem zdania, że prawdziwym przyjaicielem ludu, prawdziwym rzecznikiem i ludu i kraju, powinno zależeć na wynajdywaniu wszystkich dróg, które łączą, a zbrodnicą jest oścież jatwienie.

Gdy na nowo zaczął mówić p. Stapiński — wszyscy obywatele, urzędnicy, księża i ogromna większość poważniejszych włościan zaczęli opanoszać się obrad.

Chciano z tego skorzystać i jeden ze zwerybowanych ad hoc zwolenników posła Winkowskiego chciał poreforsować wotum zaufania dla posła — co się jednak nie udało, bo saledwie mała garetka oświadczyła się za wotum zaufania, oho agitatorzy p. Winkowskiego będą naturalnie głosili, że większość była po ich stronie. Sprawozdanie posła Winkowskiego wykazało dowodnie, że chłop nasz rwie się do pracy obywatelskiej; że duch patriotyczny silnie jest u włościan rozbudnym, że lud pragnie iść samodzielnie, ale, że przytomnieją, że chce się otrząść z przyjaoci w rodzaju posła Winkowskiego — i zaczyna brać górę prosty rozum chłopski, który nigdy nie zawiedzie, jeżeli nie jest sztucznie przez niesumiennych agitatorów roznamietniony.

X. Y. Z.

Tę samą myśl wyraził poeta w ten sposób:

„Polsko moja żalobna, jeśli oniemiałeś, Jeśliś dotąd bezsilna serwać swoje pęta, Spójrzj na swoją przeszłość, tam prawda [zakłęta, Miałaś królów i szlachtę, lecz ludu nie [miałaś]

Polsko moja świeża!”

Najwięksi nasi myśliciele i najlepsi synowie ojczyzny, od Skargi począwszy, zgodnie z przytoczonymi powyżej głosiłi nawoływali do zajęcia się szczerze dolą ludu, zwracali uwagę na niebezpieczeństwo, jakie grozi narodowi nie opartemu o lud i upatrywali w podniesieniu jego jedyną zbawienie narodu. I mieli słusność tak pod względem materialnym, jak i moralnym.

Dawne osasem i dziś jeszcze objawiane zdanie, że robotnik nieoświecony jest najlepszy, bo najtańszy, jest mylne, bo o ile robotnik kolo roli lub w fabryce robi taniej, o tyle mniej i gorzej; według zasady niewątpliwie, przez wszystkich bez wyjątku ekonomistów uznanej, od stopnia wykształcenia robotnika zawisa wydajność jego pracy, która rozstrzyga o dochodach pracodawcy.

Stopień oświaty włościanina i wyrobnika nie może ze względów ekonomicznych być obojętny ani dla właściciela większych posiadłości ani dla mieszczanina. Tem mniej ze względów moralnych, jak nas przekonuje Europa zachodnia, gdzie np. taki rok 1846 byłby niemożliwy. Włościanin i lud rolnoczy bez wykształcenia stanowi podatny materiał dla wicherzylieli różnego rodzaju, lecz lud świady, zasobny, praw i obowiązków swych świadomy nie da się sprowadzić tak łatwo na bezdroża, przeciwnie będzie wspierał szlachetne cele przewodników narodu, a w połączeniu z innymi stanami naród twórczymi, nada im dopiero siły i znaczenia.

Wszelka praca społeczna bez współudziału ludu, jako szerokiej podstawy narodu, będzie bezskuteczna; a więc oświecić lud jest pierwszym naszym obowiązkiem. Ponieważ zaś tego celu dopięć można tylko za pomocą szkoły, przeto nie ma dla nas sprawy ważniejszej nad udoskonalenie szkolnictwa, szczególne ludowego; u nas tem bardziej, że na tem polu pozostaliśmy znacznie w tyle poza ościenymi narodami. Jeżeli ośmiętność ludu Polska upadła, to oświata ludu podniosła się musi.

Według wykazów państwowego biura statystycznego w Wiedniu w roku 1890 mieliśmy w Galicyi całe powiaty takie, że w nich trudno było znaleźć człowieka umiejącego czytać i pisać, jak np. borosozowski, liski, bohorodzkański, w którym to ostatnim na 62.000 ludności było niemniej jak 60.000 analfabetów. Nawet w powiecie ująlepiej się przedstawiającym pod względem oświaty ludowej, w powiecie tarnopolskim, na 120.000 mieszkań-

Cról Stanisław Leszczyński w r. 1738 napisał następujące słowa pamiętne i dziś jeszcze godne uwagi: „Mało na tem, że sobie z współstmem postępujemy przeciwko sumieniu, ale oraz przeciwko dobrej polityce... Co czyni fortuny i substancje nasze, jeżeli nie plebej, prawdziwi nasi chlebobdowcy, kiedy gryzeją dla nas ustawicznie w ziemi i skarbów dobywają, z ich roboty nasze dostaki, z ich pracy obfitość państwa, z ich handlow commercio, z ich roboty nasze wygody. Oni ciężar podatków znoszą, oni wojska rekrutują, oni nas na ostatek we wszystkich pracach zastępują, tak dalece, że gdyby chłopstwa nie było, musielibyśmy się stać rolnikami i jeżeli kogo wynosząc mówimy: „pan z panów“, słuszniejby mówić: „pan z chłopów“.

Najpilniejsze potrzeby naszego szkolnictwa ludowego.

Chłopski rozum

blerze górę.

Mielec d. 19 grudnia.

(Sprawozdanie Gaz. Nar.)

Małe nasze miasteczko, było dnia wczorajszego, od samego rana bardzo ożywione. Smutnej sławy z głosowania w wiedeńskim parlamencie poseł Winkowski zdawał sprawozdanie poselskie.

Ciekawie się ono zaczęło. — Inicytatorowie zebrania pragnęli, aby poseł zdawał sprawę z swych czynności tylko przed wyborcami. W tej myśli zaproszono imiennie samych wyborców i kilku wybitniejszych prawybora. Poseł Winkowski oświadczył atoli tuż przed zgromadzeniem, że przed samymi wyborcami na zebraniu zwolennaczów za imiennymi zaproszeniami, sprawozdania składać nie będzie, że przemówi dopiero wówczas, jeżeli dopuszczą się na zgromadzie wszystkich tych, którzy zaproszenia żądają i na niem ohoż być obecni. Po polsku znaczyło to: że z samymi wyborcami boją się spotkać oko w oko, pozwoliło mi tu wpuścić „swoich ludzi“, dobrze

Uważa, że wiek nasz, wiek kolei i fabryk zepsuł estetyczną formę życia i przez to obniżył skalę moralną, a szczególnie jednostek uczynił trudem, bo zawiąsem od tysięcy szczegółów, tylko pieniędzmi dających się uzyskać. I dlatego jest Ruskin zaojety antagonistą cywilizacji XIX. w. postępu fabryk i maszyn, krwioterozęj tyranii kapitalu. Chciałby wielką rewlucyję znieść z widowni ziemi t. zw. dobytecznej i wynalazki przemysłu ludzkiego i cofnąć się do wieków średnich do wieków przedrafaelowskich, gdzie cechy rzemieślnicze malowniczością swoich insygniów podnosiły świetność publicznych obchodów a w życiu codziennem odpowiadały estetycznym wymaganiom, oryginalnością i swobodą w wyborze form, w kształcie narzędzi, w szczegółach techniki.

Ruskin wierny swojemu wyznaniu wiary, nienawidzi też kolei i fabryk. Mówią że tylko z konieczności używa pośrednictwa pary, a w Anglii zaszywasaj przenosi się z miejsc na miejsce ce malowniczym zaprzęgiem o średniowiecznym kroju karety, upręży i libery. Stara się fabryki zwałoząć nie tylko siłą słowa, ale w miejsce poprawnych i coraz więcej udoskonalających się przyrządów tkackich, odnajduje formy kolowrotków z obrazów Giotta, obdarza niemi pracowitą ludność Westmorelandu i utkane rękami płótna uprzedzone na estetycznych kolowrotkach, wprowadza w modę do salonów londyńskich.

Ponieważ wierzy silnie w dobroczynne skutki piękna, podnoszącego umysł ludzkie, nie waha się artykułów swoich popierać cytym. Całą

ogromną swą fortunę obraca na cele filantropijne, zakłada muzea i tworzy cenne zbiory, których celem głównym jest służenie klasom pracującym. Takie „Ruskin Museum“ powstaje najpierw kolo fabrycznego miasta Sheffield, umieszczone zrazu w willi ukrytej wśród zieleni, dostarcza robotnikom sposobności poznania dzieł sztuki. Obrazy Verocchia, który był także z pochodzenia robotnikiem przy zleazym warstacie, są perlą tych zbiorów. Działają muzeum przeniesione w mury miasta, powiększa się dzięki staraniom samyohże jego mieszkańców. Podobnie Ruskin zaojczył przy uniwersytecie w Oksfordzie, gdzie przez trzydzieście lat był profesorem sztuki, cenny zbiór obrazów i szkole rysunków. Ale nie tylko pieniędzmi stara się ożywić w narodzie interes artystyczny, a że głębokim jego przekonaniem jest, iż estetyczne wykształcenie uszlachetnia dusze, sam bierze się do pracy — stwarza kursa wieczorne rysunku i przez lat cztery uczy robotników harmonii i piękna linii. Dzisiaj myśl Ruskina rozszerzona po świecie, przyjęła formę kursów przy muzeach przemysłowych.

Ruskin swoją oryginalną fizyognomię odoina się na tle wieku naszego. Potężne nawoływania jego głosej krucyatej przeciw przemocy złota, przeciw zniewiesicajcy cywilizacji, która z życia i z duszy wyploszyła zdolność odczuwania szczości. Gdy Tolstoj nawołuje do powrotu ku prostym formom życia wiejskiego, w imię pracowitego przeprowadzonego wyniku filozoficznych dociekań, Ruskin występuje w imieniu osobnego kultu piękna.

Ten wiek przemysłu i gorączkowego wzrostu fabryk, maszyn i kolei zmieniający fizyognomię ziemi jest przez niego zniehanodowanym. Przedewszystkiem ten czarny dym i pył węglu, ten hałas i turkot, ten gorączkowy pospiech, który za sobą poroagają wielkie centra fabryczne, penją piękno przyrody i prostotę życia... Nadermno ekonomiości dowodzą Ruskinowi, jak rozwój przemysłu pomnaża bogactwo kraju, daremnie porównują stonunek płacy nowoczesnego robotnika z wiekami średnimi. Ruskin w odpowiedzi zapytuje ich śmiałym paradoxeem: czy zarabianie wielkiej ilości pieniędzy jest rzeczywistym zarobkiem? To, o co chodzi w życiu najwiojeję: szczoście i spokój nie idzie w parze z bogactwem. Ruskin wskazuje na tłumy robotnicze grożące pomrukiem niezadowolonia, na zwiększające się samobójstwa i morderstwa, na krwawe strefki. Kapital wzrasta w ręk jednostek, ale równocześnie im samym odbiera największe skarby zdrowie i zdolność odczuwania spokojnego szczości; bo szczoście według słów Ruskina nie leży się monetą brzozącą czy szleszczoną, ale polega na wielu barwnych uludach, na prostocie użoż, które rozprasza i wyniosza pogodą za złotem. W imię swej filozofii estetycznej, chce Ruskin świat odnowić przez ideę piękna i prawdy a otwierają ich skarbnice ludzkość podnieść i uszlachetnić.

Taka jest ooyalna strona nauk Ruskina — estetyk ten bowiem zupełnie nie poprzestaje na rozstrząsaniu i dyskusjach specjalnych i on znawca sztuki pierwszorzędne znaczenia,

ohętnie opuszcza muzea, aby wstąpić między ludzi. Wielbielcami arcydzieł sztuki szuka przedewszystkiem idei piękna i nie ogranicza się na muzeach, szukając je w przyrodzie i życiu. Słowem barwnem i silnem budzi uwagę ludzką i wstąpienia na piękności, które dla niej stały się spowszednialem otcoczeniem. Do uwag nad wiadom dołącza oad ogromną zdobycz umysłowej kultury oświecka.

Jest w jego jednej książce utęop o grupie „lililowatych“ — otóż warto go odczytać, aby poznać tę oryginalną metodę, która przy opisie kwiatu odtworza zarazem pełnym sugestyj stylem jego rolę w dziejach ludzkości. Lilia polozona z sceną Zwiastowania w dziejach sztuki, symbol rycerstwa, herb burboński i początek ornamentacyjnych linii — wszystko to podnosi myśl do wyższych i ogólnych idei.

Ruskin pochodzi z bogatej kupieckiej rodziny. Dzisiaj liczy lat 78 i poważny siwołosy starzec zajmuje miejsce wybitne w angielskim społeczeństwie. Młodość jego upłynęła wśród ciaglych podróży, które widokiem oraz to nowych piękności w naturze i sztuce, niesłychanie oddziały na umysłową organizację Ruskina. Za lat wczesnej młodości wyoiętna miłość znajmie cierpienia na jego duszę. Ale otąd powszechniejsze, ogólne oozucia oświadczyły wrażliwą wyobraźnia Ruskina. Wstąpił on w szranki doś preduku, łącząc się mimowiednie ideami swymi z garetką młodych a śmiałyh malarzy, którzy wypowiedzieli walkę zastarzałym formułkom akademickim angielskiej szkoły. Działo się to kolo roku 1848, gdy Hunt, Mil-

Fejleton literacki.

Ruskin i jego kult piękna.

W ręku Angielek zwiedzających Wlochy, coraz ościojęj zamiast Baedekera widad male broszury, opatrzone nazwiskiem Ruskina. — Nazwisko to za mało jest znane na stałym lądzie Europy. Wielki estetyk i filantrop angielski nie szukał nigdy rozgłosu i sławy dla słodocy, którą daje próżności wrodzonej pochlebny szmer tłumów. Z mistycznym marzycielstwem trzyma on utkwiony wzrok w ideal swej myśli, oddanej kultowi piękna. Wierzy on, że to jedyna religia, która od samego wnętrza potrafi przewartościować istotę oświecką, a zarazem podnieść stopę moralną oświeceniowości. Chocą jak najwiojeję prozelitów zyskać swym ideałem, wślizguje się w życie umysłowe Anglii to artykułami dziennikarskimi, to broszurami, to wreszcie wielkimi dziełami. Ruskin, entuzjastyczny wielbielcu sztuki, widzi przez nią cały niesmierny horyzont duchowy. Do kwestyj ozyato technicznych dyskusyj wnosi element filozoficzny. Zamiast Baedekera woiska publicystyki swe oserwono oprawne broszury i zamiast utartej banalności która jak paciorki zbiera daty i nazwiska, nowym rewolucyjnym powiewem wstrząsa amylaj swoich ozytelików.

Jeden z malarzy angielskich Watts mówi: „maluję idee a nie rzeczy“. I wierny swemu hasłu, ogromnie płótnami moralizuje olubmenów i nędrzami, doszukując się w nich przenikliwym, tnącym w żywe ciało ostrzem, wiecznie tych samych pierwiastków ludzkich. Tak samo Ruskin. Nie jest on znawcą sztuki ani znakomitym krytykiem tylko dla podniecającej możliwości doskonałego ujawnienia swej myśli, ale dla spełnienia poslannictwa. Nie pisze dla zamkniętych w swej specjalności profesorów, ani dla rozkończających się sztuką dyletantów. Ruskin ma na celu podniesienie społeczeństwa, obrazy więc, które przesuwają przed oczyma ozytelnika noszą na sobie charakter piękna ozytego. Bo nie sztuka sama, ale jej źródło, piękno w przyrodzie i prawda w uczuciu, są nieśmiertelną formą ideału, bez którego życie ludzkie nie ma wartości. Ruskin wie, że te pojęcia jako ozyta abstrakcyja nie zdofajają ani rozstrząś ani wywrzęd wrazenia trwałego na umyśle — skutkiem tego też ten entuzjasta piękna, w mistycznym uniesieniu niechozący się nigdy z realnymi wymaganiami rzeczywistości, daje swoim teoriom dziwnie wyrażiste i uchwytnie kształty, posługując się obrazowaniem blyszącym i przesobniami, w których myśl niezmiernie subtelna i filozoficzna przybera kształt namacalny, swym konturem jasno odcinający się w wyobraźni ozytelnika.

Swoją ogromną talent uważa za mięsy. I doszedłszy do wniosku, że poczucie estetyczne, poczucie piękna jedynie podnosi i uszlachetnia, apostoluje go słowem i czynem.

Farby, pokosty, lakiery, pędzle, artykuły domowo-gospodarcze, szcztotki wszelkiego rodzaju pasy i oliwy do maszyn, artykuły budowlane, artykuły gumowe, techniczne i chirurgiczne

ów było jeszcze 47.000 nieumiejących czytać ani pisać! Wszystkich alfabetów w kraju liczyliśmy nie na tysiące, lecz na miliony...

Alle bo też w Czechach szkoły ludowe w tym roku liczyły 14.747 klas a w Galicji tylko 5905; tam było 21 seminarjów nauczycielskich...

Leoz pocóż nam zakładać szkoły, jeżeli nie będzie dla nich nauczycieli? Oto pytanie nasuwające się wobec co raz dotkliwszego braku sił nauczycielskich w kraju...

Skoro więc dawniejszych 9 seminarjów nauczycielskich pokrywało za ledwie trzecią część zapotrzebowania, zachodzi konieczna potrzeba zakładania nowych seminarjów...

Cessante causa cessat effectus. Usunęmy przyczynę braku nauczycieli, a będziemy ich pod dostatkiem mieli. O tóż pierwsza i najbliższa przyczyna braku kwalifikowanych nauczycieli jest niewłaściwy sbył mała liczba seminarjów nauczycielskich w kraju...

lais, Rossetti i jeszcze kilku mniej wybitnych zawiązało się w artystyczny związek pod nazwą Prerafaelistów.

W chwili, gdy młodzi nonnowie szkoły estak pięknych gorąco rostrza sali między sobą kwestye estetyczne, wpada w rękę jednego z nich, Hunta, książka „Modern Painters“ Ruskina...

W roku 1849 obrazu Hunta, Millais'a i Rossetti'ego były po raz pierwszy wystawione w Londynie, nie wywołując zbyt wielkiego rozgłosu.

Wtedy Ruskin w liście do Timesa stanął śmiało w obronie nowatorów. Grzmiące słowa jego wywołały najpierw żywą i długi polemikę...

trzej części roczny przybytek nowych ukwalifikowanych sił nauczycielskich. W pięciu latach ostatnich, tj. od r. 1891 do 1894, przyrost naucoycieli kwalifikowanych wyniósł 722 osoby...

Z tem naturalnie równoległe szedł także zanadto powolny przyrost nowych szkół, których przybywało w ostatnich 38 latach rocznie przeciętnie tylko po 55, kiedy statystyka wykazuje, że w Galicji co roku przybywa 10.000 dzieci w wieku szkolnym...

Na podstawie powyższych uwag już możemy jako tako pochożyć, jak wielkiego nam potrzeba rocznego przybytku ukwalifikowanych sił nauczycielskich. A) Z seminarjów naszych musimy pokrywać ubytek istniejących nauczycieli, których co roku umiera, idzie na emeryturę lub do innych zawodów około 2 pr., co na 6.500 nauczycieli czyni liczbę 130.

Przy urzędach podatkowych trzeba wprawdzie przy obecnych warunkach rok praktykować bezpłatnie, ale potem otrzymuje się adjunktom roczne 300 złr., a za trzy lata służby zostaje się adjunktem o 720 złr. rocznej płacy i awansuje się do złotego koinerza.

Wtedy Ruskin w liście do Timesa stanął śmiało w obronie nowatorów. Grzmiące słowa jego wywołały najpierw żywą i długi polemikę...

ka angielska odżyła pod zbawosym od dechem prostoty i prawdy. Ta kampania artystyczna najwięcej przyczyniła się do nadania Ruskinowi rozgłosu i znaczenia.

W każdym razie szlachetny powiew przenikający całą artystyczną produkcję Ruskina, ogromny zapal z jakim apostołowie swojej idei — zdumiewa i zastanawia.

Nazwisko wielkiego estetyka Anglii za mało znane w Europie: Teraz dopiero wyszła w Paryżu książka pana Roberta de Sazeranne pod napisem: „Ruskin et la religion de la beauté“.

czywielskich łatwiej się zapobiegnie sprawa wychowania zyska, a społeczeństwo z pewnością dobrze na tem wyjdzie.

Proponowane pomnożenie seminarjów jest tem bardziej potrzebne, że podług doświadczenia dzisiejszego, nawet pod podniesieniem kwoty na stypendya krajowe dla uczniów seminarjów z 30.000 na 90.000 zł. przeszło trzecia część skończonych seminarzystów i seminarzystek odbiera inny zawód...

Egzamin dojrzałości złożony w seminarjum nauczycielskiem stoi na równi z maturą gimnazjalną lub realną. Nauczyciel ludowy ma tedy prawo do samostanowienia w służbie wojskowej, po roku może zdać egzamin oficerski i aktywowość się.

Przy urzędach podatkowych trzeba wprawdzie przy obecnych warunkach rok praktykować bezpłatnie, ale potem otrzymuje się adjunktom roczne 300 złr., a za trzy lata służby zostaje się adjunktem o 720 złr. rocznej płacy i awansuje się do złotego koinerza.

Oprócz tego ukończonym seminarzystom stoją otworem również gałęzie służby autonomicznej i prywatnej, a którzy z nich zająć się na buchalteryi, korespondencyi kupieckiej lub języku francuskim, ci w innych zawodach mogą liczyć na świetną nierez karierę.

Prof. Jerzy Harwat

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 21 grudnia. Wedle dotychczasowych wiadomości nowa sprawa w Azji wschodniej wygląda tak, że wskutek zajęcia Kiaoczau przez Niemcy, Rosya zajęła Port Arthur.

Zabór Kiaoczau przez Niemców był dla Rosji bardzo dogodnym i pożądanym pretekstem do opanowania takiej pozycyi, jak Port Arthur, czyli krótko mówiąc Niemcy uzyskały zrazu wiele, ale w lot się okazało, że pracowały właściwie dla Rosji.

Anglicy podobno przeczuwają, że się na obszarze Port Arthur Rosya gotuje. „Köln. Ztg.“ d. 18 bm. donosiła: „Już przed ośmiu dniami krążono w Anglii, że Niemcy zamierzają w celu opanowania Port Arthur, zająć do wewnątrz portu, rzekomo dla przekonania się, czy nie stoją tam okręty rosyjskie.“

Wiadomości o obsadzeniu Port Arthur przez Rosyan wywarła w Londynie wrakanie bomby eksplozującej. Wszyscy są przekonani, że pótnuradowa werwa petersburska o przemieszaniu jest tylko oszusta gadanina.

ty odszkodowania wojennego czy też nie.

Wedle ostatnich wiadomości z Londynu, Anglia wyprawiła 28 okrętów wojennych na wody chińskie i zechocę prawdopodobnie obsadzić porty Hamilton i Lazarew (w północnych, nie w środkowych Chinach); Chiny uważają zajęcie Port Arthur przez Rosyę za korzystne dla siebie.

Petersburskie Nowosti zapewniają, że wypłynięcie eskadry rosyjskiej do Port Arthur w celu rozejmowania nie kryje w sobie nie politycznego, jeżeli się mówi o przypadkowym zbiegu tego wypłynięcia z obsadzeniem przez Niemcy Kiaoczau, to jest na to odpowiedź gotowa, iż Port Arthur już od dawna był przez Rosyę upatrzonej jako najodpowiedniejsze miejsce na zimowe leże okrętów rosyjskich na Żółtem Morzu.

W niedziele po południu zostały w Konstantynopolu wymienione ratyfikacye pokoju grecko-tureckiego — sprawa zatem na teraz skończona.

Wczoraj przedstawił się rekonstruowany włoski gabinet Rudiniego izbie posłów. Wiedziانو z góry, że wustione zostanie interpelacye i że gabinet odrazu padnie mniejszością jakich 20 głosów.

Rudini sprzeciwiał się tej rezolucyi, zawierającej nagane dla radni, jako 200 głosami przeciw 184 rezolucya Colomby odrzuconą została.

W kantonie genewskim odbyło się ciekawe głosowanie ludowe. Sejmik kantonalny uchwalił mieć budżet wyższy, a oszczędzając tym sposobem sumę obrócić na ubezpieczenie na starość.

Obok brylantów i perł wrocław znowu rubin do pierwszego rzędu klejnotami, a wspaniały szafir musiał nieestetycznie się trochę w cieniu zamarzać.

Kolonizacja wewnątrzna.

(Bank ziemski.)

W rozprawach moich już niejednokrotnie zaznaczyłem, że ja kolonizacya wewnątrzna rozumiem jedynie wtedy, jeśli ona z głębi społeczeństwa wynika, t.j. jeśli ją przeprowadzają interesowani bezpośrednio i ci, którym dobro kraj leży na sercu — czyli interesowani w kwestyi: kto jest ich współziemkiem.

Stąd schodzą się w spółkach parcelacyjnych właściciele obszarów, kó czy to w części czy w całości nie mogą utrzymać, nabywcy zbliżni skrawków, tak zwani adja endi czyli sąsiedzi we dworach lub na zagrodach osiedli o miedze, dalej rewertenci amerykańscy, lub ci, co w kraju dorobiwszy się pieniędzy ręczną pracą, założy chęć ognisko domowe, a wrescie ci, którzy pragną żywić swojicki, tubylczy zachować, a uchronić ziemię od paszyżków czy to obcego, czy nawet wyrodków naszego pochodzenia.

Dr. Solowij uważa parcelacye lokalną pomiędzy sąsiadów z zachowaniem dawnego dworu za pożądaną, za łatwiejszą i korzystniejszą nawet; ale nie wyklucza spółek osadniczych, gdy obszar musi zniknąć, a adja endi nie są w stanie go rozkupić.

I Bank poznański pragnie przedewszystkiem na tak zwaną Enklawę des Bolems, czyli uwolnienie ziemi od zbliżni ciężarów przez odparcowanie odległych kawałków lub folwarków, ale jeśli obszar dworski wskutek prześcawiana idzie na licytacye, a jako nabywca na ośmól grozi spekulant lub intuz, wówczas podobno właściwiej będzie ziemię polską oddawać w ręce chłopu polskiego, choćby nawet przez zamknięcie dworu całkowite, a to osobliwie wtedy, jeśli w miejsce jednego ogniska cywilizacyjnego wytworzy umiętna kolonizacya ogniek więcej, i to bardziej do ogóln zblizonych, a stąd silniej na ten ogół oddziałujących.

Spółka parcelacyjna, kierowana z gó ry i wspomaganą przez żywiwo inteligentne, ma mojem zdaniem wyższość nad organizacyą „mirową“ rosyjską (proponowaną przez dr. Wielowiejskiego na wzór kolonij gminnych Banku włościańskiego), która jedynie przedstawia pewność dla wierzyciela, ale nie ma charakteru cywilizacyjnego w tym stopniu, jak spółka parcelacyjna systemu dr. Kalksteina.

A więc uznając na najniższych szczeblach: spółki lokalne, przechodząc do tworzenia prowincjonalnych spółek ziemskich, któreby tamtemi kierowały, radą i pomocą finansową je wspomagały, a wreszcie stanowią ogniw pośrednie do Banku ziemskiego we Lwowie, któryby zalałwiał stronę zfinansowania interesu przedewszystkiem, dalej wyszukiwał osadników, a w końcu pośredniczył między akcyą społeczną a pomocą krajową i państwową administracyą.

Bank ziemski to zgola co innego aniżeli Bank krajowy, zalałwajacy wszelkie w ogóle czynności finansowe galicyjskie, będący niejako tylko taką krajową Zastłstwą, ale nie instytucyą do zadań społecznych przeznaczoną. Bank krajowy, obojętny nawet utworzono przy nim osobny oddział parcelacyjny, a tenże całkiem podług wskazówek dr. Solowija urządzony został, nie może odpowiedzieć wymaganiom, bo jest za daleko od przedmiotu operacyi finansowej, bo nie ma z ziemią nie wspólne i nie może polegać na pośrednictwie biurokratów tam gdzie jedynie interes wane społeczeństwo decyduwać może i powinno.

Mowy też być nie może o tem, aby filie Banku krajowego mogły zastąpić Spółki ziemskie; ba nawet gdybyśmy zmienili rolę i Towarzystwu wzajemnymych ubezpieczeń oddali rzecz w ręce, to ani ajencye ani delegaci nie są w stanie poddać zadaniu, bo brak im tego bezpośredniego interesu, jakiemu tylko Spółki ziemskie czynią zadość: one tworzą ogniw naturalne, one dają gwarancyę przeprowadzenia rzeczy najtaniej, najkorzystniej i najskuteczniej.

Nikolaj hr. Rey.

Z mody.

Już minionej zimy było rzeczą bardzo rozpowszechnioną między paniami noszenie klejnotów, ale co bieżącego sezonu, to stało się ono poprzestaniem dobrego gustu. Blyskotki stały się niedozwolą przprawą elegancyi toalety.

Obok brylantów i perł wrocław znowu rubin do pierwszego rzędu klejnotami, a wspaniały szafir musiał nieestetycznie się trochę w cieniu zamarzać.

W fejetonie powieściowym

po ukończeniu obecnego wyhodzącego powieści Anatola Krzyżanowskiego: „Początek Kamienia“ arukawo będziemy: „Obrazki chińskie“ Grzegorzewskiego i przekład najnowszej powieści słynnej autorki angielskiej Maryi Corelli pod tytułem: „Zabójca Delicji“.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“

Table with 3 columns: W Lwowie, na prowincyi, Wynosi: miesięcznie, kwartalnie, półrocznie.

Nadejść można przekazem lub czekiem pocztowy Kasy oszczędności pod adresem: Administracya „Gazety Narodowej“ we Lwowie, ul. Karola Ludwika 3 (sklep)

KRONIKA.

Zapiski osobiste. Bawi we Lwowie sekretarz narodowego czeńskiego teatru w Pradze dr. Karol Kadlec, który między innymi także dr. Balserowi wysięzł.

Wybór posła do Rady państwa s najniejszych posiadaczy okręgu Zająout-Nisko w miejsce pp. hr. Ferdynanda Hompescha rozpisany został na 3. lutego. Na odbytem onegdaj we wsi Gorzyzyc w powiecie Jaseńskim wicem, zgłosił osobliwie swoją kandydaturę ks. Stojanowski.

Minister dla Galicji hr. Löbl przybył dziś w południe pociegiem kurierskim, który spóźnił się prawie o całą godzinę. Na dworcu powitali go ksiądz namiestnik, wiceprez. namiestnictwa Liedl, prezydent miasta Malachowski, prezydent sądu Tóhórnicki, Bauch, Zminkowski i Zubrzycki, wiceprez. dyr. skarbu Koryłowski, wiceprez. Rady szkol. kraj. Bobrzyński itd.

Uroczystość Zimorowickiego 300-lecia zaczęła się we Lwowie we wtorek rano o godz. 9 solenną masą św. celebrowaną w katedrze Jasińskiej przez ks. kan. Lentkiewicza, któremu asystował ks. Serfer. Obecni byli na masę św. radni miejscy z dr. Malachowskim na czele, ochcy ze standardami i wielka liczba publiczności.

Z kwiściada udali się wszyscy pod dom Audreolich w rynku, gdzie po odegraniu przez muzykę „Harmonii“ pieśni narodowych, dr. Malachowski wstąpił na trybunę i w dłuższej przemowie objaśnił zebrany

Nawet do przyozdabiania kapelusów używa się często klejnotów. Same kapelusze tego sezonu odznaczają się dwiema cechami: albo igranie ich bywa niższe i w większej części z jednej strony są podkmitę, co jeszcze podkreśla rozetami akamiowymi lub ze wstążek albo kwiatami. Bardzo wiele kapeluszy sporządza się z kędzierzawego akasmitu, co daje im wdzięk nowości i wygląda bardzo oryginalnie.

Kapelusze zimowe przyozdabia się dziś bardzo chętnie kwiatami, a kontrast, jaki one tworzą z zimą nie jest pozbawiony oryginalności. Pendant do tego tworzą bukiety fiolków, róż lub chryzantem, albo koronki upięte na zarękwach, które są dziś większok rozmiarów niż zeszłego roku. Z bardzo wielkimi zarękwkami jakoś nie chcą się panie pogodzić, a urzędowa moda tak bardzo im tego znowu za złe nie bierze. Zato uznają panie, że się zgodziły na akasmit wolantę tego samego koloru co futro, przyszywaną z obu stron do zarękwka. Pomysłem bardzo szczęśliwym dla tych, co nie są szczęśliwymi posiadaczkami naszyjników z perel, jest ten, aby na szyi nosić szerokie akasmitne wstęgi, dobrane kolorem do koloru sukni. Wstęgi te są po bokach i z tyłu garnirowane małymi rozetkami „Hulowymi. Bardzo są noszone i bardzo ładnie wyglądają toalety w pasie samą wstążką zwiazaną. Taką wstążką może każda pani wełosego gustu udrapować i upiąć ładnymi szpilkami lub sprzączkami.

„Gazeta Narodowa“

z d. 1 stycznia 1898 rozpoczyna 38 rok swego istnienia i wychodzić będzie i nadal codziennie

w dwóch wydaniach

a to dla Lwowa po g. 8 rano, dla prowincyi o g. 7 wieczorem.

Skutkiem tego, że wychodzi dla prowincyi dopiero o g. 7 wieczorem, a nie jak inne pisma zaraz popołudniu, może „Gaz. Nar.“ najwcześniej przynosić swym czytelnikom prowincjonalnym wszystkie wiadomości. Od nowego roku będzie to tem łatwiejszem, że otwarte już zostanie

połączenie telefoniczne Wiednia ze Lwowem.

Podczas gdy więc obecnie najpóźniej o godz. 4 popołudniu musiał nasz korespondent wied-ński telegrafować, aby przed wydrukowaniem prowincjonalnego wydania „Gaz. Nar.“ depesza do Lwowa nadeszła, — od Nowego roku będzie ostatnie wiadomości telegrafowały nam jeszcze o godz. 6 wieczorem, tak, że co tylko do tej pory we Wiedniu się stanie, lub skąd inąd wiadomość o czym tam dojdzie, wszystko to jeszcze telefonicznie nam zakomunikowane, pomieszczone będzie w wydaniu prowincjonalnem.

W fejetonie powieściowym

po ukończeniu obecnego wyhodzącego powieści Anatola Krzyżanowskiego: „Początek Kamienia“ arukawo będziemy: „Obrazki chińskie“ Grzegorzewskiego i przekład najnowszej powieści słynnej autorki angielskiej Maryi Corelli pod tytułem: „Zabójca Delicji“.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“

Table with 3 columns: W Lwowie, na prowincyi, Wynosi: miesięcznie, kwartalnie, półrocznie.

Nadejść można przekazem lub czekiem pocztowy Kasy oszczędności pod adresem: Administracya „Gazety Narodowej“ we Lwowie, ul. Karola Ludwika 3 (sklep)

KRONIKA.

Zapiski osobiste. Bawi we Lwowie sekretarz narodowego czeńskiego teatru w Pradze dr. Karol Kadlec, który między innymi także dr. Balserowi wysięzł.

Wybór posła do Rady państwa s najniejszych posiadaczy okręgu Zająout-Nisko w miejsce pp. hr. Ferdynanda Hompescha rozpisany został na 3. lutego. Na odbytem onegdaj we wsi Gorzyzyc w powiecie Jaseńskim wicem, zgłosił osobliwie swoją kandydaturę ks. Stojanowski.

Minister dla Galicji hr. Löbl przybył dziś w południe pociegiem kurierskim, który spóźnił się prawie o całą godzinę. Na dworcu powitali go ksiądz namiestnik, wiceprez. namiestnictwa Liedl, prezydent miasta Malachowski, prezydent sądu Tóhórnicki, Bauch, Zminkowski i Zubrzycki, wiceprez. dyr. skarbu Koryłowski, wiceprez. Rady szkol. kraj. Bobrzyński itd.

Uroczystość Zimorowickiego 300-lecia zaczęła się we Lwowie we wtorek rano o godz. 9 solenną masą św. celebrowaną w katedrze Jasińskiej przez ks. kan. Lentkiewicza, któremu asystował ks. Serfer. Obecni byli na masę św. radni miejscy z dr. Malachowskim na czele, ochcy ze standardami i wielka liczba publiczności.

Z kwiściada udali się wszyscy pod dom Audreolich w rynku, gdzie po odegraniu przez muzykę „Harmonii“ pieśni narodowych, dr. Malachowski wstąpił na trybunę i w dłuższej przemowie objaśnił zebrany

Kroniczka londyńska.

Londyn d. 18 grudnia.

(Wszystko samo się załatwia. — Filozoficzny kamień. — Złoto i srebro. — Dzioły a cywilizacja. — Rozkosze footballu. — Sport for ever. — Wieszor u atlety).

Anegdota niemiecka opowiada, że był raz sąsiedzi w służbie państwowej młody człowiek, który miał przeloznego, miłego i dzielnego oszwicka. Przelozny ten już umarł — świeci Panie nad jego duszą — a gdy żył i gdy oszwickiem spozostregł swego podwładnego siedzącego u biurka i smrodzanego robotą, wtedy miał zwyczaj przystawać przed nim i apostrofować go łagodnie tymi słowami: „Drogi panie! Nie pojmuję pana wale. Po co się pan z takim ferworem rzuca na robotę? Co do mnie, to moja zasada jest: pozwolić się aktom spokojnie wyleść, a większa ich część sama się załatwi”.

Otóż ten, kogoby syn lub córka przed tygodniem zapytała, oszwickie dobrze było nauczyć się stenografii, powinien był pamiętać o maksymie niemieckiego przeloznego i odpowiedzieć pytaniem: mój synu, albo moja córko, daj pokój i nie męcz się — kto wie czy jutro już ktobądź na świecie będzie się troszczył o stenografię. I ten, koby tak mówił, mówiliby słusznie, bo tu w Londynie znalazł się przed dwoma tygodniami człowiek, o wszystkim opowiada, iż zawiązał już akcyjne towarzystwo do eksploatacji najwspanialszego patentu. A patent ten wydany został na maszynę piszącą „typewriter”, która sama stawia stenograficzne hieroglify, waży tylko trzy funty, pracuje bez hałasu i nie ma nieskończonym pasku pisze, lecz na ówiarce zwyczajnego formatu, na których sama wypełnia wiersz na wierszem. A zatem i tu „większa część roboty sama się załatwia”.

Tak samo od wielu lat wielu ludzi gromadziło na swoich biurkach grube

księgi, w których nożeni zamknęli całą mądrość bimetalistyczną. Wielu tych ludzi gromadziło owe księgi z szczerym zamiarem przestudyowania ich kiedyś w wolnym czasie, ale nigdy tego wolnego czasu nie mogli się dobrać. Otóż teraz pokazano się, że oszwickie tak jak ozylni, postąpili w myśl zasady niemieckiego szefa biurowego, zasady wznioślejszej i głębszej. Po co im było studiować wszystkie mądre księgi bimetalistyczne, kiedy różnica między złotem a srebrem sama z siebie znika. Już jej teraz nie ma, a uoszone dzieła traktujące o niej, stały się makulaturą, a zaś umiejętności, które były poświęcone stracila wszelką wartość. Nowojorski chemik Emmens wynalazł kamień filozoficzny i umie ze srebra złoto robić. Mowa, do niedawna srebra jest teraz tak samo złotem jak i miloczenie, a złoto serca można już bezpiecznie, nieumniejszając ich wartości nazywać srebrymi. Już nikt nie będzie obchodził srebrnego wesela, lecz odrazu sprawi sobie srebro, a kobiety przestaną odtańd obawiać się srebrnych nitów we włosach — od Emmensa bowiem, będą same tylko złote nitki.

Bardzo poważni ludzie donoszą z Ameryki, że od kwietnia do listopada br. amieniono tam już dziewiętnoście bryl srebrowa na złoto, a osmnaście z ich liczby zakupił urząd mennicy Stanów Zjednoczonych. Jedną brylę nabył angielski sydykat. Ważę miała ta bryla przed stopieniem jej 706 uncji a po stopieniu 704. Srebro przesadzły przez pigię chemicznych i mechanicznych procesów stało się czem innym, smienilo się w złoto, za które mennica amerykańska miała zapłacić 95 65 dolara. Mała część srebrnej bryli której drogą była dotychczasowa nazwa, nie chciała się dać przemienić w złoto. Dumny jak srebro, będzie można odtańd mówić. Meksykańskie do lary, fabrykowane z najczystszej srebra z bardzo małą domieszką złota, nadają się podobno najlepiej do przemiany. Z pigię procesów, przez które przejść musi srebro, najważniejszym jest proces mechaniczny, kucia. Kucie młotem musi być dokonane w pewnym

stanie szmoty a podczas tej młotkowej operacji należy unikać wszelkiej zmiany temperatury choćby nawet chwilowej. Być może, powiada londyńska Kroniczka która się ta sprawa żywo zajmuje, że dzieje się ta przemiana kruszców wskutek delikatnego deszczu eterowego Cały proces od początku do końca nie kosztuje podobno więcej niż 50 franków na uncję złota, a wartość czystego złotego kruszcu jest dwa razy tak wielka. Odgąd powyższa wieść dobiegła do Anglii wszystkie panny wybierające się zamąż, które dotychczas z pewnem lekceważeniem myślały o koszach na bilety ze srebra jak najcieplej walocowanego, a oczekujących na nie jako podarunki ślubne przyjaciółek, wujów i stryjów — zmieniły zdanie i z radością o nich marzą. Oczyma duszy widzą, jak się te zgrabne koszyki lśnią złotym połyskiem. Wogóle wielu ludzi widzi już złoty blask na przedmiotach srebrnych, o naturalnie sceptycy przypisują siarkowej parze osiadającej na srebrze, a pochodzącej z londyńskiej mgły, ale to są właśnie sceptycy, a do nich jak wiadomo świat nie należy i nie będzie należał. Choć nie wiadomo na pewno, czy przemiana srebra na złoto nie jest przypadkiem wielkim amerykańskim humbgiem, to jednak warto stwierdzić, że nowoczesna umiejętność chemii skłania się ku przypuszczeniu, iż wszystkie pierwiastki są tylko odmianami jednej i jedynej materii „materii prima”. Są chemicy, którzy dowodzą, iż taka materia jest alotropijna, to jest że niezmienną swego wewnętrznego ilościowego składu może rozmaite chemiczne własności objawiać tak samo jak jeden i ten sam pierwiastek raz jest świetnym diamentem, a drugim razem staje się nieprzejrzystym grafitem.

Ciekawą jest rzeczą, jak w naszej epoce najsubtelniejsze odkrycia i najważniejsza ich krytyka obok siebie w jednym rzędzie stają. Ci, co powrócili z uroczystości, urządzonych na otwarcie kolei do Baluwayo, nie mogą się dość naopowiadać o wrakaniu, jakie na Matselach ozryły lokomotywy. Jeden z tych ozrytych braci naszych

opisywał lokomotywę jako wielkie zwierzę, które jest własnością białego człowieka. Ma ono tylko jedno oko — lampę żywi się ogniem i nienawidzi roboty. Gdy je chce biały człowiek do pracy przynaglić, wtedy krzyczy. Pochodzi ono z jakiegoś kraju, ale żaden człowiek nie wie z jakiego. Inny ozarni bliźni wypowiedział zdanie, widząc maszynistę, naoliwiającego lokomotywę, że maszyna jest obrzydliwym zwierzęciem, które musiało ochorować na febrę, kiedy ma biały człowiek musi na tyłu miejscach na ciele wołacza medycyną.

Pod względem humanitarnym zbliżają się atletyczne gry Anglików i Amerykanów do zabaw dzikich ludów. Ładne to były zapasy na football, które świeżo notowały amerykańskie dzienniki, a które rozegrano w ciągu ostatnich czterech miesięcy. W tym czasie osmiu ludzi w tych zapasach straciło życie, 17 na całe życie będzie kalekami, 120 otrzymało ciężkie a 286 lekkie rany. W stanie Georgii sakazano zupełnie tej zabawy, a sznary zawodowy i pokazujący się za pieniądze bokser James Corbett — risum tenentis — obrzucał się na brutalność footballowej zabawy. W mowie, wypowiedzianej niedawno, oświadczył general sir Charles Warren, że ten rodzaj męskiej rozrywki jest pożyteczny. Dzięki niemu to, trzyma się Anglia w pierwszym szeregu narodów i dzięki niemu nie ginie sława odwagi i dzielności angielskiej nawet w obliczu paszów armatnich. Wprawdzie samo przez się się rozumie, że niemożliwą jest rzecz urządzić podobne zabawy tak, aby w tych męskich ówiczaniach od czasu do czasu jednemu lub drugiemu zapasnikowi nie polamano kości, ale jak wiadomo nie można nawet jacyzności namarów niestulnusz wprzód jaja. Niech się pan general nie trwoży, najdłuższa z zabaw football kwitnie jeszcze w najlepsze. Kto by się chciał o tem przekonać, niech pójdzie pierwszego lepszego dnia do londyńskiego cięgi. Ujry tam w niejednym biurze kupieckim człowieka, który sobie włosy wyrzywa z nadmiaru roboty. Jeżeli z politowaniem szpyta zapraco-

wonego biedaka, gdzie się podzieli je go koledyzy osy podwładni subjekei, clerki, jak tu nazywają, dostanie na pewno taką odpowiedź: „Clerki? o, oni mają dość maos na football, a od takiego maosu nie na świecie nie odpedzi ich do biura”. Węga, jaką ludzie w Londynie do tych „męskich” zabaw przykładają, ma w sobie coś niezmiernie komicznego. W Australii walczy w tej chwili na football dziesięciu Anglików przeciw dziesięciu Australijczykom. Korrespondencyjne biuro Reutersa musiało zamówić sobie umyślnie telegramy, aby tylko starsi i wesola Anglia mogła mieć o wiecach dokładną wiadomość o sznarszych zwycięstwach jednej lub drugiej strony w rozgrywanej się partyci. Wielkie nieszczerstwo się stało. Indyjski książę Ramjutsinhji, lumen między footballistami, zachorował nagłe. Co dwaście godzin wysyłano do Sydney dokładne buletyny o stanie zdrowia tego gracza, który miał brać udział w partyci. Je en z korrespondentów zagranicznych znalazł się w sobotę w nocy w redakcyi nowego angielskiego dziennika niedzielnego, redagowanego doskonale nawet jak na Londyn, gdzie są dobrze redagowane pisma, a noszącego tytuł „Sunday Special”.

Około północy nadeszła do redakcyi wiadomość o indyjskim księciu. Cały personal redakcyjny wpadł w największe w świecie rozdrażnienie. Dyskutowano o sznarszych wyzdrowienia jego i o widokach zwycięstwa w macosn tak wielce ważnym dla narodowego honoru i wszyscy zapomnieli o tem, że wszystkie siły duchowe swoje powinni właściwie poświęcić numerowi dziennika, który miał nasajntuz szczerze i pięknie w glądać, a nie indyjskiemu księciu i Stoddart Team'owi. Stoddart Team to miano tej partyci graczy, w której miał się książę snajdować. A jak z footballem, tak samo też ma się rzecz i z innymi grami. Kto przybywa z kontynentu do Londynu, ten poprosza pęka ze śmiechu, czytając up, że „po dzisiajjszej naradzie ministerjalnej udał się honourable mi-

ster Balfour na Waterloo-Station, stamtąd pojechał tam a tam na maos wioślarski”.

Ludnie tacy, jak sznary szpansnik Sandow, grają w Anglii wprost społeczną rolę. „Mr. Sandow — pisał niedawno Westminster-Gazette — dał wesołaj rozkoszny wieczór. Był obecny margrabia of Queensberry i sznare snakomitości ze świata sportowego. Piece de resistance stanowiły szpasy atletyczne Bulgara Petrowa z olimpiem Australii i Europy środkowej Finglen'em. Po zapasach, w których zwyciężył Bulgar, udali się wszyscy do salonu, w którym młoda amerykańska aktorka zabawiła towarzystwo udanem nadstawianiem pani Duse, a resztę wieczoru wypełniły produkoye muzyyczne i inne. Mr. Sandow był nader uprzejmym gospodarzem.” Fotografiją szpansnika Sandow'a, przedstawiającą go obnażonego do pasa, można oglądać w każdym większym sklepie, a prawdopodobnie zaproszenia na wieczór do niego z rak sobie wydzielano. Obok tego jest rzeczą interesującą fakt, że młodzieńskie misses, które się rumienią na wziankę o kosuli, nie uważają wcale za coś shoking przyglądać się całemu minutami nagmiemu torosowi Sandow'a.

Wobec tego możnaby się nieraz spytać, czy to wszystko jest półbarbary jaszczos, czy też już postątkiem upadku. Pytanie takie stawiają sobie często zwłazszca niemieccy korrespondenci, a to z tej racyci, że obecnie rozgrywa się ma wedle nich wielka walka o pierwszeństwo w świecie między Anglią a Germanią. Nie można się im dsiwić, że na pytanie powyższe odpowiadają w swoich dziennikach potwierdzeniem drugiej alternatywy, ale zdaje się, a nawet można być pewnym, iż panowie Tenoniewo duko jaszczos rezy będą się musieli nauczyć od Anglików, a jaszczos więcej swoich własnych zapomnieli, sznim oprócz nich samych i resztą świata przyjdzie do przekonania o ich nadawycsajnej cywilizacyi.

Prenumerate na czasopisma polskie, francuskie, niemieckie i angielskie przyjmujące KSIĘGARNIA KATOLICKA D. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

Białe balowe buciki i pantofelki można bardzo łatwo odświeżyć lakierem „Deilon Cream”. Główna sprzedaż w handlu W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2. Firma poleca zarazem znakomity Lakier na kalosze.

WINA. Jak co roku Handel Leonards Solecki, Lwów ulica Batorego 1. 2, poleca wybrane, tylko naturalne wina stołowe, austriackie, węgierskie, francuskie i rzeńskie butelka od 40 ct. począwszy. Wódki i likiery krajowe z fabryki hr. Drohobyskiego jakoteż zagraniczne, szczerze wyborną wódkę Leonardówką, butelka duża 1 złr., która będąc czystym produktem żytnym, dorównuje w zupełności koniakowi. Najlepszy Rum bremski i Jamaika oraz przewyborną Herbatę „Melange de London”.

BANK ROLNICZY utrzymuje na składzie we Lwowie ul. Grodecka 1 i 27 drzewo opalonej dobrowej jakości i dobrej miary po cenach następujących: 4-metrowy sag bukowego łupanego z dostawą złr. 15 — „ „ grabowego „ „ 14 — „ „ kraglego „ „ 11 50 „ „ brzożowego łupanego „ „ 11 50 „ „ bukowego braku „ „ 10 — „ „ dąbowego „ „ 10 — „ „ sosnowego łupanego „ „ 10 50

Bezugspreis-Herabsetzung der größten deutsch antisemitischen, 2 mal täglich erscheinenden Zeitung Österr. „Deutsches Volksblatt” Herausgeber: Ernst Vergani. Vom 1. Jänner 1898 angefangen treten nachstehende verzeichnete Bezugspreise für die einzelnen Ausgaben des „Deutschen Volksblattes” ein: 1. Täglich 2-malige Ausgabe: Für die österreichischen Kronländer: Mit täglich einmaltiger Postversendung monatlich fl. 1.85 vierteljährig „ 5.89 halbjährig „ 11 — ganzjährig „ 22 —

DROBNE OGLOSZENIA po 1 ct. od wyrazu LÓŻKA żelazne składane po złr. 5.00 z bokami, orzechowe lakierowane po złr. 12.50, 14 —, 16 —, 18 —, 20 —, 22 —, 24 —, 26 —, 28 —, 30 —, 32 —, 34 —, 36 —, 38 —, 40 —, 42 —, 44 —, 46 —, 48 —, 50 —, 52 —, 54 —, 56 —, 58 —, 60 —, 62 —, 64 —, 66 —, 68 —, 70 —, 72 —, 74 —, 76 —, 78 —, 80 —, 82 —, 84 —, 86 —, 88 —, 90 —, 92 —, 94 —, 96 —, 98 —, 100 —.

DIYWANY perskie, obrazy, lustra, lampy, stoly, z porcelany wyjadno do sprzedania. Pełkarska 4 s. II. piętro. 358 Czerniecki i Olszewski Rynek 1. 21. na gwiazdkę polecają przeciwradę ubrania jednoktwe przeciw reumatyzmowi, poszewki i buciki dla młodych dzieci a jednoktwe skór własnego wyrobu. NA BOŻE DEZWANKO! Świećki oraz wybrane mydła toaletowe poleca fabryka mydła i świec E. J. Friedrohów Lwów, Krakowska 23. 351 Czerniecki i Olszewski Rynek 21. na gwiazdkę polecają garnitury do szermierki, własnego wyrobu.

Zszczęłem rozysłać kanarki z Harcu niezmiernych śpiewaków dziennych i wieczornych, obczaronych przelicznymi głosami, czyto ciągłym czy tyłem, nadsłuchującym głos piszczałki, flutu, skrowinka itd. Wyższym z gwarancją dostawienia żywych do miejsca przesłaniam. Dają kupującym 3 dni do wypróbowania ptaka, a pieniądze przyjmują za zaliczkę post. Za kanarkę I. klasy żądam 8 złr., II. klasy 6 złr., III. kl. 4 złr. Ponadto nie ponosimy żadnych kosztów mogą więc przy rozsyłce sprzedać 40 do 50.00 sztuk, zadowolę się moym zyskiem od sztuki. Kanarki moje zyskały 70 złotych i srebrnych medali panstw. od krajowych rad rolniczych, oraz dyplomy honorowe i pierwsze nagrody. Hodowla szlachetnych trylerów z Harcu Fryderyk Sauer w Graslitz.

Dotąd nieprzewyższony. W. MAAGERA prawdziwy, oczyszczony DORSCH TRAN Z WĄTROBY 2314 przez Wilhelma Maager'a, w Wiedniu. Przez pierwsze znakomitości medycyne zbadany i z powodu wielkiej strawności przedewszystkiem dzieciom szaleony w wszystkich tych wypadkach, w których waznacznem jest ogólne wzmożenie całego organizmu, a zwłaszcza w chorobach pierśi i pine, dla poprawienia soków, oczyszczenia krwi itp. — Flaszka po 1 złr. w moim składzie fabrycznym: Wien, III. S., Heumarkt Nr. 3, tudzież do nabycia we wszystkich aptekach i handlowych kretznych monarchii austro-węgierskiej. We Lwowie: u pp. E. Mikolajca, Z. Beckera, J. Beisera, Szymona Haja, apt-hary; St. Markiewicza, Al. Habnera, kupców. — Główny skład dla Austrii W. Maager, III. S., Heumarkt 3. Nasładowictwo będzie sądownie ścigane.

MAJATEK ZIEMSKI 590 morgów, w polowie lasu i w polowie ról i łąk, dobrze zagospodarowany, z dobrimi budynkami, w ładnej okolicy, mila od kolei, za cenę zapewniającą 5% dochodu i innymi bardzo korzystnymi warunkami, jest do nabycia. Blizszych wiadomości udzieli adwokat Dr. Adolf Zabęcki w Haliczu. Czerniecki i Olszewski Rynek 1. 21. na gwiazdkę polecają modne krawaty spinki i paluszki po cenach najniższych. MANIPULANT BIUROWY dobry rachmistrz, poszukuje odpowiedniego z jecha przez 4 godzin popołudniowych, także jako inkasent. Łaskawe zgłoszenia pod E. J. poste restante Lwów.

Aufgebot. Es wird zur allgemeinen Kenntnis gebracht, dass 1. Markus Hensch Sehanner, Birstenbinder wohnhaft zu Berlin Dragonerstrasse 44, Sohn des Schneiders Moses Jacob Sehanner und dessen Ehefrau Chaja geborenen Haber, beide zu Böbrka in Galizien verstorben, 2. und die Näherin Maria Hirschwitz wohnhaft zu Berlin Lottumstrasse 3 To h ter des Kirschen's Lewi Hirschwitz und dessen Ehefrau Amalia geborenen Simon, beide zu Krawarzin L. in Preussisch Starga d. verstorben die Ehe mit einander eingeben wollen. Die B-Kantmachung des Aufgebots hat in der Z tzung zu Böbrka in Galizien zugehehen Berlin, am 17. December 1897. Der Standesbeamte v. Hültsendorf. 2442

Wielki wybór pierścionków zaręczynowych. Podarki na Gwiazdkę i Nowy Rok. J. DĄBROWSKI prezydent J. Dąbrowski & L. Weigel we Lwowie, ulica Teatralna 1. 7 naprzeciw głównej bramy Katedry od wielu lat zaszczytnie znany jądny w Galicyi Magazyn zegarmistrzowski-jubilerski pol. szony z dwoma pracownikami kupuje brylanty, perły, złoto, srebro etc. również przyjmuje stare kosztowności w zamian za nowe. Wszelkie zamówienia z prowincyi uskutecznią się jak najrychlej. Jedyny skład na całą Galicyę maszyn grających.

Czekolada Kakao i cukierki najlepszej jakości. PIJAWENSKA Fabryka kakao i czekolady (RA) do nabycia we wszystkich aptekach i handlowych kretznych monarchii austro-węgierskiej.

Bulion świeży, parą gotowany, przewyborny, po niższych cenach złr. 5 —, 6 —, 7.50; dla eborchów z samego drobiu i dzikiego ptactwa po 10 złr. kilo. Łapszyn — Brzeżany. Codziennie świeże, tłuste, prawdziwe Sprotki 1/2 skrzydki 3—400 post. złr. 2 —, duża 1/2 skrz. po 150 szt. złr. 1.50, 1/4 skrz. złr. 8 —. Bikięgi (tłuste skrz. z opak. 40 do 50 szt. złr. 1.50, 1/4 skrz. 1/2 kl. bikięgów skrz. post. złr. 1.75 za pobraniem post.: H. Kreimayer, A. L. Mohr Nachf., Uttenauer bei Hamburg.

Dr. G. Jägera bieliznę oryginalną normalną z fabryki W. Benigera Sznów sprzedaje podług ocenienia fabrycznego STANISŁAW GABRIEL we Lwowie plac Hallicki 3.

Molla Pipszki Seidlckie Tyłko prawdziwe jeżeli na etykietce każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A.Moll. Molla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żółdka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi. Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapłaconego oryginalnego pudełka 1 złr. waluty austr.

Wszystkie spożywcze i odżywiające środki dla dzieci, eborchów i rekonwalescentów zawsze świeże na składzie. J. Scheinberger wzdawa 1 Sznów, Wien, VII. Mariahilferstrasse 40. Proszę żądać oznika. Stali rozprzadawcy wszędzie poszukiwani. L. Miarczyńska udziela lekcye tańców w domach prywatnych i u siebie Ormiańska 24 I. piętro.

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego połonowego w bliskości powiatowego miasta i stacyi kolejowej, wartości 40.000 do 50.000 złr.; kapitał wkładowy 25.000 złr. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokatów Dr. W. Bałabana i Dr. Al. Vogla we Lwowie, ulica Kopernika 1. 7. Pośrednictwo wykluczone.

Wódka francuska i sól Molla Tyłko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięte plembą ołowianą „A. Molla”. Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczerze jako środek usmierający do wolewania przedw rwaniu w ostonkach i innym przypadkach powstałym skutkiem zaszpienia, dzisz wzmacniająco na muskuly i nerwy. Cena oryginalnej plembowanej flaszki 90 sentów. Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. 1874 SKŁADY WE LWOWIE: J. Beisser apt.; Z. Becker apt.; St. Markiewicz, Stan. Lipnicki, Karol Bałabana.

Wielki wybór pierścionków zaręczynowych. Podarki na Gwiazdkę i Nowy Rok. J. DĄBROWSKI prezydent J. Dąbrowski & L. Weigel we Lwowie, ulica Teatralna 1. 7 naprzeciw głównej bramy Katedry od wielu lat zaszczytnie znany jądny w Galicyi Magazyn zegarmistrzowski-jubilerski pol. szony z dwoma pracownikami kupuje brylanty, perły, złoto, srebro etc. również przyjmuje stare kosztowności w zamian za nowe. Wszelkie zamówienia z prowincyi uskutecznią się jak najrychlej. Jedyny skład na całą Galicyę maszyn grających.

COGNAC GZUBA DUROZIER & Co. francuska fabryka koniekn Promontor. Generalna reprezentacya: RUDA & BLOCHMANN Wien-Budapest. Wędzisz do nabycia. 2353

Handel założony w roku 1789. FRYDERYK SCHUBERTH Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej HERBATY CZARNE aromatyczne, silnie nasładzające: Congo Nr. 1. 1/4 kilo złr. 1 et. 80 Souehong Nr. 2. 1/4 kilo złr. 2 „ 30 Souehong zbioru majowego wyborna. 1/2 kilo złr. 3 — Congo Kaisow, najprzeds. 4 — Najlepsze otrachy herbac. pót kl. 1.50, 1.80 i 2.30. KAWY smakowite w smaku: Ceylon Nr. 1. 1/4 kilo złr. 1 et. 12 „ 2. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 3. „ „ „ „ 1 „ 04 „ 4. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 5. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 6. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 7. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 8. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 9. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 10. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 11. „ „ „ „ 1 „ 08 „ 12. „ „ „ „ 1 „ 08 „ Opakowanie nie zalicza się. Handel założony w roku 1789.